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Zitting 1968-1969 - 9 8 2 3 

Maatregelen met betrekking tot liet tarief van de 
inkomstenbelasting en de loonbelasting 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

Nr. 3 

In het onderhavige wetsvoorstel zijn twee voorzieningen 
met betrekking tot het tarief van de inkomstenbelasting en 
de loonbelasting vervat. De eerste is een verlaging van be-
lasting voor met name de genieters van lagere inkomens, die 
wordt bewerkstelligd door een beperkte verhoging van de be-
lastingvrije voet. De tweede voorziening is een verbetering 
van de tariefstructuur van de loonbelasting, die voor de ho-
gere looninkomens leidt tot een beter afstemmen van de 
loonbelastingtabellen op het tarief van de inkomstenbelasting. 

A. Verlaging voor met name de genieters van 
lagere inkomens 

Aanleiding tot de verlaging 
Reeds eerder heeft de Regering haar voornemen kenbaar 

gemaakt het tarief van de inkomsten- en loonbelasting met 
ingang van 1 januari 1969 te wijzigen. Dit is geschied ter ge-
legenheid van de parlementaire behandeling van de b.t.w., 
aangezien er aanleiding is in het fiscale vlak enige compen-
satie te geven voor de prijsstijging die gevolg is van de in-
voering van het nieuwe stelsel van heffing van omzetbelas-
ting. Voorts dient in aanmerking te worden genomen dat zon-
der tariefwijziging gehuwden wier inkomen uitsluitend of 
nagenoeg uitsluitend uit A.O.W.-uitkeringen bestaat, in 1969 
in de belastingheffing zouden moeten worden betrokken. De 
Regering meent echter dat het wenselijk is A.O.W.-uitkerin-
gen van een omvang als voor 1969 mag worden verwacht, 
buiten de belastingheffing te houden. Hetzelfde geldt uiter-
aard ook voor andere inkomens die in 1969 door de tarief-
wijziging beneden de grens van de belastbaarheid zullen blij-
ven. 

Vorm van de verlaging 
Onder de huidige omstandigheden zijn de budgettaire moge-

lijkheden voor tariefverlagingen als de onderhavige zeer be-
perkt. Aan de andere kant is het, wil de verlaging een effect 
sorteren dat de vorenbedoelde oogmerken van de tariefwij-
ziging tot haar recht doet komen, nodig de verhoging van 
de vrije voet niet op een te laag bedrag te stellen. Alles af-
wegende is de Regering gekomen tot het thans voorliggende 
voorstel, dat een verlaging inhoudt in hoofdzaak voor de 
lage inkomens door een niet doorlopende verhoging van de 
vrije voet met f 600. Deze verhoging werkt aan de voet vol-
ledig om dan geleidelijk af te nemen zodanig dat voor inko-
mens van f 27 000 en hoger het tarief ongewijzigd blijft. Het 
voorstel houdt in dat - mede in verband met het feit dat 
bedragen van f 60 en minder niet worden geheven - de be-
lastingheffing voor gehuwden zonder kinderen bij een inko-
men van f 4500 aanvangt, en dat voor de inkomens daar-
boven tot een inkomen van f 27 000 het thans geheven be-
drag met een steeds afnemend bedrag wordt verlaagd. De 
ondergetekenden zien er niet aan voorbij dat deze niet door-
lopende wijziging van de vrije voet een ingreep in het tarief 
betekent ten nadele van de opbouw daarvan. Gevolg van de 
maatregel is immers dat het marginale tarief aanvangt met 
een hoger percentage. Deze verhoging werkt over een groot 

deel van de tarieflijn door. De ondergetekenden achten deze 
ingreep slechts verantwoord in de huidige omstandigheden, 
die bij beperkte budgettaire mogelijkheden om een specifiek 
sociaal gerichte maatregel vragen. Verdere stappen in deze 
richting zouden op grote bezwaren gaan stuiten. 

Betekenis van de verlaging 
In bijlage V is aangegeven welke verlaging voor een aan-

tal categorieën uit deze maatregel voortvloeit, waarbij de in 
de laatste kolom opgenomen percentages een indruk geven 
van de betekenis daarvan uit een oogpunt van de vorenbe-
doelde compensatie. Voor gehuwden zonder kinderen is bij 
inkomens van bijna f 4500 de verlaging het grootst. Tot in-
komens van ongeveer f 4600 is zij een kleine 2 pet. van het 
besteedbare inkomen, om dan langzamerhand te dalen tot 
ongeveer 1 pet. bij inkomens van ongeveer f 7000, en tot 
praktisch nihil voor de inkomens van f 18 000 en hoger. 
Uit deze gegevens blijkt duidelijk dat deze verlaging met name 
is gericht op de lage inkomens. In het bijzonder voor hen wier 
inkomen zo laag is dat zij niet van de tariefverlaging kunnen 
profiteren, is van belang dat, zoals in de miljoenennota 1969 
(Zitting 1968-1969 - 9800, nr. 1, blz. 21 en 59) is ver-
meld, voor 1969 een extra-rijksbijdrage van 47,5 min. aan 
het Algemeen Ouderdomsfonds zal dienen ter financiering 
van een verhoging van de uitkeringen ingevolge de Algemene 
Ouderdomswet met ruim 1 pet. 

Zoals gezegd wordt met deze tariefwijziging mede beoogd 
te voorkomen dat A.O.W.-uitkeringen die niet onderdeel van 
een groter inkomen uitmaken, in de belastingheffing worden 
betrokken. Ter nadere toelichting van dit punt zij opgemerkt 
dat de voorgestelde verhoging van de vrije voet er toe leidt 
dat van A.O.W.-uitkeringen voor gehuwden — mede door 
de kostenaftrek van f150 en de ouderdomsaftrek van f936 
- naar het voorgestelde tarief eerst belasting verschuldigd 
is, zo die uitkeringen een bedrag van f 5586 bereiken. Aan-
genomen mag worden dat dit in 1969 zeker niet zal geschie-
den. 

Dekking van de verlaging 
De verlaging betekent een middelenderving van rond 200 

min. Er is aanleiding voor dit bedrag in 1969 geen compen-
serende maatregelen te nemen, en wel om de volgende redenen. 

Zoals bekend leidt de gecombineerde werking van stijging 
van het nationale inkomen en progressie tot extra belasting-
opbrengsten. De stijging van de belastingopbrengsten bevat 
twee componenten: de stijging evenredig aan die van het na-
tionale inkomen en de stijging daarboven tengevolge van de 
progressiewerking. Ditzelfde geldt ook voor dat deel van de 
toeneming van het nationale inkomen, dat zuiver nominaal 
is. De hogere overheidsuitgaven tengevolge van de inflatie -
en meer in het bijzonder de algemene salaris- en pensioen-
maatregelen, die bij het structurele begrotingsbeleid niet 
uit de z.g. reële begrotingsruimte worden gedekt - kunnen 
worden gefinancierd uit het eerstgenoemde gedeelte van de 
nominale opbrengststijging. De extra opbrengst tengevolge 
van de gecombineerde werking van inflatie en progressie dient 
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uit haar aard te worden aangewend voor tariefcorrecties die 
de belastingverhoging tengevolge van inflatie en progressie 
neutraliseren. Aangezien in 1969 deze extra opbrengsten over 
de jaren 1968 en 1969 nog niet voor een dergelijke tariefaan-
passing worden aangewend, is het verantwoord in 1969 af 
te zien van bijzondere tijdelijke maatregelen tot verhoging van 
de belastingopbrengst ter compensatie van de in dit wetsont-
werp voorgestelde tariefverlaging. 

Hierin is mede de verklaring gelegen dat de in het wets-
ontwerp voorgestelde tariefmaatregel uitsluitend betrekking 
heeft op 1969. Zoals nader is uiteengezet in de miljoenen-
nota 1969 (blz. 20 e.v.) ligt het in het voornemen van de 
Regering in het lopende zittingsjaar te komen met voorstellen 
tot een meer omvattende tariefwijziging per 1 januari 1970. 

Nadere toelichting op de verlaging 

Zoals hiervóór werd uiteengezet, blijft de in het onderha-
vige wetsontwerp neergelegde tariefmaatregel beperkt tot een 
verhoging van de belastingvrije voet met een geleidelijk af-
nemende doorwerking tot een belastbaar inkomen van f 27 000 
(in tariefgroep III vermeerderd met f420 per kind). Van 
dit punt af gaat het bij het onderhavige wetsontwerp gevoeg-
de tarief dus over in het tarief 1968, vastgesteld bij de Wet 
van 10 februari 1965 (Stb. 72). Dat bovendien - evenals 
voor het jaar 1968 het geval is - belastingbedragen van f60 
en minder in het voorgestelde tarief niet zijn opgenomen, leidt 
tot een feitelijke, verdere voetverhoging waarvan het effect 
echter geheel beperkt blijft tot de belastbare inkomens waar-
bij deze belastingbedragen van f 60 en minder, behoren. 

Voor tariefgroep II bedraagt de verhoging van de belas-
tingvrije voet f 600. Door het daarenboven laten vervallen 
van belastingbedragen van f 60 en minder, is in deze tarief-
groep eerst bij een belastbaar inkomen van f 4500 belasting 
verschuldigd. 

De verhoging van de belastingvrije voet in tariefgroep I is 
bepaald naar evenredigheid van die in tariefgroep II. Het ge-
volg hiervan en van het niet opnemen van belastingbedragen 
van f 60 en minder is dat de belastingheffing in tariefgroep I 
begint bij een belastbaar inkomen van f 3300. 

De geleidelijke vermindering van het effect van de voet-
verhoging is, zoals hiervoor reeds werd opgemerkt, bereikt 
door een afnemende verhoging van de marginale belasting-
percentages bij de belastbare inkomens tot f 27 000. In ta-
riefgroep II verlopen de marginale percentages van het voor-
gestelde tarief tot dat inkomen volgens een rechte lijn, terwijl 
dat in het tarief 1968 in tariefgroep II het geval is tot f 26 400. 

Voor tariefgroep Ia (ongehuwden van 40 tot 65 jaar) vloeit 
tariefformules verkregen door voor het verloop van de mar-
ginale percentages zowel tot een belastbaar inkomen van 
f 9000 als voor belastbare inkomens van f 9000 tot f 27 000 
rechte lijn aan te houden, terwijl in het tarief 1968 de mar-
ginale belastingpercentages in tariefgroep I tot f 9000 ver-
lopen volgens een gebogen lijn. In de bijlagen I en II van 
deze memorie is het verloop van de marginale percentages 
in de tariefgroepen I en II grafisch voorgesteld. Deze bij-
lagen bevatten tevens de grafische voorstellingen van het ver-
loop van de absolute belastingpercentages in de tariefgroe-
pen I en II; bijlage III geeft dit verloop voor tariefgroep III 
met 2 en met 5 kinderen. 

Voor tariefgroep la (ongehuwden van 40 tot 65 jaar) vloeit 
de verhoging van de belastingvrije voet voort uit de hiervo-
ren besproken voorstellen met betrekking tot de tariefgroe-
pen I en II. De belastingbedragen welke volgens het ont-
werptarief voor die tariefgroep gelden, zijn immers, evenals 
die volgens het geldende tarief, de gemiddelden van de be-
lastingbedragen in de tariefgroepen I en II. Voor de bereke-
ning van de belastingbedragen voor de lagere inkomens in 
tariefgroep la zijn echter de resultaten van de formule voor 
tariefgroep II ook beneden de belastingvrije voet van die ta-
riefgroep consequent in aanmerking genomen. Voor tarief-
groep Ia komt het belastbare inkomen waarbij de belasting-
heffing begint, uit op f 3840. 

In tariefgroep III zijn de belastingbedragen van het ont-
werptarief - evenals die van het bestaande tarief - bere-
kend uit die voor tariefgroep II door toepassing van de inko-
mensaftrek van f420 per kind en door vervolgens op het bij 
het zogenaamde restinkomen in tariefgroep II gevonden be-
lastingbedrag per kind een aanvullende belastingaftrek toe te 
passen. Wat tariefgroep III betreft is in het onderhavige ont-
werp niet volstaan met het enkel doorgeven van het effect 
van de voetverhoging in tariefgroep II. Door verhoging van 
de aanvullende belastingaftrek is in tariefgroep III een ver-
dergaande belastingverlaging bereikt. De verhoging van deze 
aftrek, en dus ook de extra belastingverlaging, neemt naar-
mate het inkomen hoger wordt, geleidelijk af, om bij een rest-
inkomen van f 27 000 tot nihil terug te vallen. 

In bijlage IV van deze memorie is een overzicht gegeven 
van de belastbare inkomens waarbij in de verschillende ta-
riefgroepen de belastingheffing begint volgens het ontwerp-
tarief en volgens het tarief voor het jaar 1968. 

Bijlage V geeft voor de tariefgroepen I, II en III met 2 
en met 5 kinderen een overzicht van de belastingverlaging 
bij een aantal inkomens. Behalve het absolute bedrag van 
de verlaging en het percentage dat deze uitmaakt van de be-
lasting volgens het tarief voor het jaar 1968, is in dat over-
zicht ook vermeld het percentage dat de verlaging uitmaakt 
van het beschikbare inkomen, waaronder in dit verband wordt 
verstaan het belastbare inkomen verminderd met de inkom-
stenbelasting volgens het tarief 1968 (de premie A.O.W. en 
A.W.W. en eventueel de premie A.W.B.Z. en A.K.W. zijn 
reeds in mindering gebracht bij de berekening van het be-
lastbare inkomen). 

In bijlage VI zijn de formules opgenomen volgens welke de 
belastingbedragen van het ontwerptarief zijn berekend. De 
formules voor de berekening van de belasting bij belastbare 
inkomens van f 27 000 en hoger - wat tariefgroep III be-
treft bij restinkomens van f 27 000 en hoger - zijn dezelfde 
als die welke gelden voor het tarief 1968 bij inkomens in ta-
riefgroep I van f 27 000 en hoger en in tariefgroep II van 
f 26 400 en hoger en in tariefgroep III bij restinkomens 
van f 26 400 en hoger. Deze laatste formules zijn opgenomen 
in bijlage VII van de memorie van toelichting inzake wets-
ontwerp zitting 1963-1964, 7733 (Wet van 10 februari 1965, 
Stb. 72). 

B. Verbetering tariefstructuur van de loonbelasting 
voor hogere looninkomens 

In artikel II van het wetsontwerp is uitvoering gegeven 
aan het reeds in de belastingparagraaf van de memorie van 
toelichting op hoofdstuk IX B van de rijksbegroting 1969 ge-
uite voornemen voor te stellen de loonbelastingtabellen voor 
de hogere looninkomens beter af te stemmen op het tarief 
van de inkomstenbelasting. Het tegenwoordige artikel 20 van 
de Wet op de loonbelasting 1964 laat de Minister bij het ver-
vaardigen van de loonbelastingtabellen formeel de keuze tus-
sen tabellen die - op jaarbasis - eindigen bij f 26 400 en 
tabellen die doorlopen tot f 165 000. In beide gevallen moet 
de belasting over dat deel van het loon dat de grens te boven 
gaat, worden bepaald door toepassing van een percentage. 
Deze wettelijke keuzemogelijkheid bestaat echter in de prak-
tijk niet. Reeds indien de uitgewerkte tabellen - zoals thans 
het geval is - eindigen bij f 26 400, vergt een stel maand-, 
week- en dagtabellen voor de meest gebruikte soorten 24 (wit) 
of 43 (blauw) pagina's druk. Indien de uitgewerkte tabellen 
zouden doorlopen tot f 165 000, zou de omvang van deze 
tabellen nog ongeveer drie maal zo groot worden. 

Dwingt de praktijk bij de huidige wetgeving dus tot loon-
belastingtabellen waarin bij f 26 400 wordt overgegaan tot 
een procentueel tarief voor het meerdere, aan die grens zijn 
eveneens bezwaren van praktische aard verbonden. Het in 
iedere tariefgroep vaste percentage — bepaald aan de hand 
van de belasting over de laatste f 600 van een inkomen van 
f 27 000 - is er namelijk oorzaak van dat voor hogere loon-
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inkomens de loonbelasting achterblijft bij de verschuldigde 
inkomstenbelasting, en wel sterker naar mate het loon hoger 
is. Het opleggen van voorlopige aanslagen in de inkomsten-
belasting kan dit bezwaar in de praktijk niet ten volle onder-
vangen, en heeft trouwens zelf ook weer bezwaren, zowel voor 
de belastingdienst uit hoofde van de aan de heffing en invor-
dering verbonden werkzaamheden, als voor de betrokken 
werknemers. Voor de werknemers betekent het opleggen van 
voorlopige aanslagen immers dat zij in ongeveer een half 
jaar de belasting moeten voldoen die door middel van een 
verbeterde loonbelastinginhouding zou kunnen worden ge-
spreid over het gehele jaar. 

Een ander bezwaar van het reeds bij f 26 400 overgaan 
op een procentueel tarief doet zich voor bij de inhoudings-
plichtigen. Die kunnen namelijk voor de hogere lonen de ver-
schuldigde loonbelasting niet zonder meer uit de tabel af-
lezen, maar moeten eerst de tabel hanteren ter bepaling van 
de belasting bij f 26 400, vervolgens een percentage toepas-
sen op het meerdere, en ten slotte de twee gevonden belas-
tingbedragen samentellen. 

Deze bezwaren krijgen geleidelijk aan een groter gewicht 
ten gevolge van het steeds groeien van de groep loonbelas-
tingplichtigen met een looninkomen van meer dan f 26 400. 

Het alleen maar verhogen van de thans nog in de wet vast-
gelegde grens van f 26 400 teneinde aan de genoemde be-
zwaren tegemoet te komen, zou leiden tot een vrij belang-
rijke toeneming van de omvang van de loonbelastingtabellen. 
Volgens het vorenbedoelde loonbelastingvoorschrift moeten 
de loonbelastingtabellen immers wat de sprongen tussen de 
ingangsbedragen - de z.g. tariefklassen - betreft de in-
komstenbelastingtabel volgen. Dit houdt in dat bij de hier 
aan de orde zijnde looninkomens de tariefklassen een groot-
te moeten hebben van f 120 op jaarbasis (f 10 per maand, 
enz.). 

De ondergetekenden zijn van oordeel dat zonder een be-
langrijke vergroting van de omvang der loonbelastingtabel-
len aan de vorenbesproken bezwaren tegemoet zou kunnen 
worden gekomen, indien het wettelijk toegelaten zou zijn voor 
hogere looninkomens tariefklassen te hanteren die groter zijn 
dan de overeenkomstige klassen van de inkomstenbelasting-
tabel en voorts de overgang naar het procentuele tarief eerst 
te doen plaats vinden bij een belangrijk hoger inkomen dan 
f 26 400. Artikel II, onderdeel A, van het wetsontwerp be-
oogt deze mogelijkheid te openen. De ondergetekenden stel-
len zich voor van de gewijzigde bevoegdheden gebruik te ma-
ken door tot f 27 000 (thans f 26 400) in de loonbelastingta-
bellen dezelfde klassen te hanteren als in de inkomstenbelas-

tingtabel (f30, en boven f12 000 het viervoud daarvan, 
f120), doch boven f27 000 tot f39 000 klassen van het 
viervoud van f 120, dus f 480, in te voeren. Eerst bij nog 
hogere looninkomens wordt het meerdere dan belast met een 
vast percentage. 

Het is duidelijk dat het aldus beter afstemmen van de ge-
wone loonbelastingtabellen op het tarief van de inkomsten-
belasting slechts ten dele effect sorteert indien die maatregel 
niet wordt aangevuld met een wijziging van de z.g. loonbe-
lastingtabel voor bijzondere beloningen. Aangezien die tabel 
geen klassen kent voor jaarlonen van f 15 000 en hoger, wordt 
ook bij jaarlonen boven f15 000 (de aanslaggrens) het per-
centage gehanteerd dat past bij de jaarloonklasse van f 12 000 
tot f 15 000. Aan deze tabel, die ten gevolge van het ver-
hogen van de belastingvrije voet voor de inkomsten- en loon-
belasting toch reeds enige wijzigingen moest ondergaan, is 
daarom nog een aantal jaarloonklassen toegevoegd. De daar-
in vermelde percentages zijn uiteraard - evenals die van de 
bestaande tabel - bepaald aan de hand van de marginale 
heffingspercentages van het laagste, tot de jaarloonklasse be-
horende inkomen. De aldus gewijzigde en aangevulde loon-
belastingtabel voor bijzondere beloningen is opgenomen in 
bijlage II van het ontwerp van wet. 

De vorenbesproken wijzigingen in de loonbelastingtabellen 
zullen het als loonbelasting geheven bedrag vergroten ten 
koste van het bedrag dat bij ongewijzigde wetgeving zou 
worden opgebracht in de vorm van voorlopige en definitieve 
aanslagen in de inkomstenbelasting. 

Ten slotte zij nog opgemerkt dat de redenen welke hier-
vóór zijn aangevoerd voor een beter afstemmen van de loon-
belastingtabellen op het tarief van de inkomstenbelasting, gro-
tendeels evenzeer zijn aan te voeren voor het afschaffen van 
het voorschrift dat de loonbelasting niet wordt geheven van 
werknemers die kinderaftrek genieten voor meer dan 10 
kinderen. De wijze waarop de technische problemen welke 
het laten vervallen van bedoeld voorschrift oproept, zouden 
moeten worden opgelost, is nog in onderzoek. De onderge-
tekenden stellen zich voor bij de eerstvolgende tariefwijzi-
ging ook op dit punt met een voorstel te komen. 

De Minister van Financiën a.i., 
L. DE BLOCK. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
F. H. M. GRAPPERHAUS. 


